
 

  
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

 
 
 
 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 25 N° 291 
 

2 DE OCTUBRE DE 2023 

 
 
 
 

 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As., República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 
 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Dr. Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispru-

dencia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las pu-

blicaciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que 

haya sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, 

telefónicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

web o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Re-

gistración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de 

La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 83, N° 9, septiembre de 2023 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 114, diarios del 1 al 29 de sep-

tiembre de 2023 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 131, diarios del 1 al 29 de septiembre de 2023 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 31 de agosto al 28 de septiembre de 2023 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 29 de septiembre de 2023 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 9, 1 de septiembre de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 10, 8 de septiembre de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 11, 15 de septiembre de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 12, 22 de septiembre de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 13, 29 de septiembre de 2023 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

4 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, año 16, N° 5, septiembre de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : Thomson 

Reuters. – ISSN 1514-335X 

Edición online, año 28, N° 5, septiembre de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 2250-4370 

Edición online, año 20, N° 5, septiembre de 2023 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2023-E, año 87, diarios del 1 al 29 de septiembre de 2023 

 

La Ley. Internacionalización del derecho / dir. Marcos Mauricio Córdoba. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 2, septiembre de 2023 

 

La Ley. Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 2, septiembre de 2023 

 

La Ley. Universidad del Salvador. Facultad de Ciencias Jurídicas / Universidad del 

Salvador. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, año 25, N° 2, septiembre de 2022 

 

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado 

Argentino 

N° 79, agosto de 2023 

 

Revista de derecho ambiental : Doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Néstor A. Cafferatta. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. ISSN 1851-1198 

Edición digital, N° 75, jul.-sept. de 2023 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

5 

Revista jurídica de Buenos Aires / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. 

Departamento de Publicaciones. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 0326-7431 

Año 47, N° 105, 2022-II 

 

RYD. Revista república y derecho / Universidad Nacional de Cuyo. -- Mendoza : Uni-

versidad Nacional de Cuyo. -- ISSN 2525-1937 

Vol. 8, N° 8, 2023 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 4 de septiembre de 2023 

Edición semanal, 11 de septiembre de 2023 

Edición semanal, 18 de septiembre de 2023 

Edición semanal, 25 de septiembre de 2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS  

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2023 

(Emisión: 05/09/2023 ; Publ. en B.O.: 12/09/2023) 

46) Abandono de dominio. Procedimiento de registración de escrituras públicas 

en las que se instrumente. Derogación de la DTR 14/2008. Ver texto 

 

RÍO NEGRO 

MINISTERIO DE GOBIERNO 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

COMISIÓN ESPECIAL LEY K 2.312 

RESOLUCIÓN 52/2023 

(Sanción: 01/09/2023) 

47) Formularios y contribuciones especiales por servicios registrales. Nuevos va-

lores a partir del 1 de septiembre de 2023. 

 

TUCUMÁN 

MINISTERIO DE ECONOMÍA 

SECRETARÍA DE ESTADO DE HACIENDA 

DIRECCIÓN DEL REGISTRO INMOBILIARIO. 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2020 

(Emisión: 25/03/2021) 

48) Cobro de las contribuciones especiales autorizadas por la ley convenio 8.394 

a través de Mercadopago mediante los botones en la página web 

www.ri.mecontuc.gov.ar. Implementación. Ver texto 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2023/DTR/DTR-007-2023-Actualizada.pdf
http://www.ri.mecontuc.gov.ar/
http://www.ri.mecontuc.gov.ar/Institucional/Normativa/TecnicoRegistrales/2020/TR03-2020.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

7 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2020 

(Emisión: 23/10/2020) 

49) Mesa de entradas digital (MED) para el ingreso de documentación judicial ba-

jo el sistema de firma digital. Implementación. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2021 

(Emisión: 25/03/2021) 

50) Presentación digital de los certificados del artículo 23 de la Ley 17.801. Im-

plementación. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2022 

(Emisión: 23/09/2022) 

51) Inscripción de testimonios judiciales y documentos notariales fundados en 

causa judicial. Calificación, a partir del 1 de octubre de 2022, de los recaudos legales 

establecidos en el anexo de la presente disposición. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2023 

(Emisión: 29/03/2023) 

52) A partir del 1 de abril de 2023 no se tomará razón en este Registro de las es-

crituras de cesión de derechos hereditarios en virtud de lo dispuesto en el artículo 

2302 inciso b) del Código Civil y Comercial de la Nación, artículo 75 inciso 12) de la 

Constitución Nacional, artículo 2 y 30 de la Ley 17.801 y su reglamentación provincial 

3.690. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
http://www.ri.mecontuc.gov.ar/Institucional/Normativa/TecnicoRegistrales/2020/TR04-2020.pdf
http://www.ri.mecontuc.gov.ar/Institucional/Normativa/TecnicoRegistrales/2021/TR01-2021.pdf
http://www.ri.mecontuc.gov.ar/Institucional/Normativa/TecnicoRegistrales/2022/TR01-2022.pdf
http://www.ri.mecontuc.gov.ar/Institucional/Normativa/TecnicoRegistrales/2023/TR02-2023.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

8 

DOCTRINA 

 

BIENES 

85) Vivienda : Protección y atribución. Una mirada desde la doctrina y jurispru-

dencia / José Luis Limonggi. -- EN: Revista derecho de familia, N° 111, septiembre de 

2023, p. 141. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1737/2023 

 

CONTRATOS 

86) Mandato en el Código Civil y Comercial de la Nación : Temas sujetos a la dis-

crecionalidad judicial / Mario Masciotra. -- EN: El Derecho – Diario, T. 303, 22 de sep-

tiembre de 2023- Cita Online: ED-IV-DCCCLIV-986 

 

DERECHO NOTARIAL 

87) La literalidad del artículo 311, inc. f), del CCCN. y el triunfo de la lógica del 

absurdo / Héctor Horacio Vital. -- EN: El Derecho – Diario, T. 303, 26 de septiembre de 

2023- Cita Online: ED-IV-DCCCLXXIII-577 

 

DERECHOS REALES 

88) La función ecológica del derecho real de servidumbre / Carlos M. Clerc, Gon-

zalo Pérez Pejcic. -- EN: Revista jurídica de Buenos Aires, año 47, N° 105, 2022-II, p. 

27 

 

89) El derecho real de superficie en políticas públicas para el acceso a la vivienda 

: A propósito de la ley 6639 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires / María Florencia 

Franchini. -- EN: Anales de legislación argentina, año 83, N° 9, septiembre de 2023, p. 

158. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1701/2023 

 

90) Estudios sobre acción reivindicatoria / Marcelo A. Pepe, Gonzalo Pérez Pe-

jcic. -- EN: Revista jurídica de Buenos Aires, año 47, N° 105, 2022-II, p. 83 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

9 

PROCESOS ESPECIALES 

91) El "interdicto" de obra nueva y algunas precisiones para su mayor conoci-

miento y más eficaz utilización / Marcelo J. López Mesa. -- EN: Revista argentina de 

derecho civil, N° 16, septiembre de 2023. Cita Online: IJ-IV-DCXCVII-171 

 

PUEBLOS ORIGINARIOS 

92) Propiedad comunitaria aborigen y propiedad privada : ¿Polaridad y colisión de 

derechos? Estado actual y desafíos a futuro / Mercedes Hansen. -- EN: Revista argen-

tina de derecho civil, N° 16, septiembre de 2023. Cita Online: IJ-IV-DCCXCVI-449 

 

RECURSOS 

93) ¿Puede un tercero interponer un recurso extraordinario federal? / Pablo Luis 

Manili. -- EN: La Ley, t. 2023-F. año 87, N° 178, 21 de septiembre de 2023, p. 1. Cita 

Online: TR LALEY AR/DOC/2270/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

10 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

PARAGUAY 

5) Sentencia reivindicatoria de inmueble, efectos contra terceros / Blas Armando 

Acosta Mercado, Victoriana Cáceres Duarte. -- EN: Revista Paraguaya de Derecho 

Civil, N° 9, septiembre de 2023. Cita Online: IJ-IV-DCCXCVI-396 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CONTRATOS 

34) Donación. Legitimación procesal. Matrimonio. Sociedad conyugal. Bienes 

propios. Proceso sucesorio. Herederos. Cónyuge supérstite. Sucesión Ab intestato. 

Obligaciones de hacer. Instrumentos públicos. Nulidad absoluta. Escritura pública. 

Dominio. Usufructo. Uso y habitación. Registro de la Propiedad Inmueble. Derecho de 

propiedad (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 25 de mayo 

de 2023. G., E. S. c. Ministerio de Economía s/ rectificación asiento registral). -- EN: El 

Derecho – Diario, T. 303, 1 de septiembre de 2023- Cita Online: ED-MVDCCLXXII-849 

 

Donación y usufructo: dos temas polémicos y controvertidos en una no-

table resolución / Mariano Gagliardo. -- EN: El Derecho – Diario, T. 303, 1 

de septiembre de 2023- Cita Online: ED-MVDCCLXXII-847 

 

SERVIDUMBRES 

35) Acción confesoria. Reconvención. Acción negatoria. Prescripción adquisitiva 

de servidumbre de paso. Ámbito temporal de aplicación normativa. (Cámara de Apela-

ciones en lo Civil y Comercial de Quilmes, sala II, 21 de marzo de 2023. Serques, Mar-

ta Lidia c. Elesgaray Fornabaio, Nahuel Enrique s/acción confesoria). Ver texto 

 

Reflexión y prudencia / Lilia N. Diez. -- EN: Revista argentina de dere-

cho civil, N° 16, septiembre de 2023. Cita Online: IJ-IV-DCXCVII-170 

 

TESTAMENTO 

36) Presentación de instrumento ológrafo en formato pdf. Pretensión. Conferir el 

carácter de disposición de última voluntad del causante dejando sin efecto un testa-

mento anterior instrumentado por escritura pública. La revocación expresa del testa-

mento sólo puede realizarse por otro testamento posterior otorgado en algunas de las 

formas autorizadas por ley y cumpliendo sus requisitos formales específicos. Un tes-

tamento ológrafo puede revocar uno anterior otorgado por escritura pública. Impugna-

ción del decisorio de grado que había desestimado la revocación del testamento de-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=51655&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2017.122).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

12 

biendo en la instancia de origen actuar en relación a los postulados de los arts. 2339 y 

2477 del Código Civil y Comercial de la Nación con relación al instrumento ológrafo 

adjuntado en formato pdf. (Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y Comercial de La 

Plata, sala II, 30 de marzo de 2023. Bustos, Alberto s/ Sucesión testamentaria y Ab-

Intestato —Mixta—). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 26, N° 6.192, 

18 de mayo de 2023. Cita Online: elDial.com - AAD5B2. -- EN: La Ley Online. Cita 

Online: TR LALEY AR/JUR/36663/2023. -- EN: El Derecho. Diario, t. 303, 6 de sep-

tiembre de 2023. Cita Online: ED-IV-DCCCI-938 

 

Objeto del proceso sucesorio y revocabilidad del testamento : Comenta-

rio al fallo B., A. s/sucesión testamentaria y ab-intestato –mixta– / Federico 

Manuel Lértora. -- EN: El Derecho. Diario, t. 303, 6 de septiembre de 2023. 

Cita Online: ED-IV-DCCCI-934 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

13 

JURISPRUDENCIA 

 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS 

55) Requisitos. Escritura pública. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Junín, 17 de agosto de 2023. Zacarele de Riaño, María s/ Sucesión). -- EN: La Ley, 

t. 2023-E, año 87, N° 165, 4 de septiembre de 2023, p. 9. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/105220/2023 

 

HIPOTECA 

56) Extinción del crédito por prescripción. Cancelación de inscripción registral. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 25 de agosto de 2023. 

Ramongassie Amalia Irma y otros c/ Fideicomiso de Recuperación Crediticia Banco 

Provincia Ley 12726 s/ Cancelación de Hipoteca). -- EN: Suprema Corte de Justicia de 

la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 31 de 

agosto de 2023. Ver texto 

 

PROCESO PENAL 

57) Prueba documental. Sobreseimiento. Proceso sucesorio. Herederos. Suce-

sión testamentaria. Firmas. Instrumentos públicos. Nulidad absoluta. Escritura pública. 

Falsificación. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, sala K, 15 de mayo de 2023. G., O. 

S. y otro c/ C., M. S. s/nulidad de escritura/instrumento). -- EN: El Derecho. Diario, t. 

303, 6 de septiembre de 2023. Cita Online: ED-IV-DCCCXIII-15 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=52641&n=ver%20sentencia%20(causa%20N%B069.986).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

14 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

¿ 

¿Puede un tercero interponer un recurso 
extraordinario federal?, 9 

A 

A partir del 1 de abril de 2023 no se tomará 
razón en este Registro de las escrituras de 
cesión de derechos hereditarios en virtud de 
lo dispuesto en el artículo 2302 inciso b) del 
Código Civil y Comercial de la Nación, 
artículo 75 inciso 12) de la Constitución 
Nacional, artículo 2 y 30 de la Ley 17.801 y 
su reglamentación provincial 3.690, 7 

Abandono de dominio. Procedimiento de 
registración de escrituras públicas en las que 
se instrumente. Derogación de la DTR 
14/2008, 6 

Acosta Mercado, Blas Armando, 10 
Anales de legislación argentina, 3 

B 

BIENES, 8 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
Bustos, Alberto s/ Sucesión testamentaria y Ab-

Intestato —Mixta—, 12 

C 

Cáceres Duarte, Victoriana, 10 
Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de La Plata 
Sala II, 12 

Cámara de Apelaciones en lo Civil 
Sala K, 13 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Azul 
Sala II, 11, 13 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Junín, 13 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Quilmes 
Sala II, 11 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS, 13 
Clerc, Carlos M., 8 
Cobro de las contribuciones especiales 

autorizadas por la ley convenio 8.394 a través 
de Mercadopago mediante los botones en la 
página web www.ri.mecontuc.gov.ar. 
Implementación, 6 

COMISIÓN ESPECIAL LEY K 2.312, 6 
CONTRATOS, 8, 11 

D 

DERECHO NOTARIAL, 8 
DERECHOS REALES, 8 
Diario judicial, 3 
Diez, Lilia N., 11 
DIRECCIÓN DEL REGISTRO INMOBILIARIO (TUCUMÁN), 

6 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE, 6 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL  1/2021 

(TUCUMÁN), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL  1/2022 

(TUCUMÁN), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL  2/2023 

(TUCUMÁN), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL  3/2020 

(TUCUMÁN), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL  4/2020 

(TUCUMÁN), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2023, 6 
DOCTRINA, 8 
DOCTRINA EXTRANJERA, 10 
Donación y usufructo: dos temas polémicos y 

controvertidos en una notable resolución, 11 

E 

El "interdicto" de obra nueva y algunas 
precisiones para su mayor conocimiento y 
más eficaz utilización, 9 

El derecho real de superficie en políticas 
públicas para el acceso a la vivienda : A 
propósito de la ley 6639 de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires, 8 

elDial.Com Express, 3 
Estudios sobre acción reivindicatoria, 8 

F 

Formularios y contribuciones especiales por 
servicios registrales. Nuevos valores a partir 
del 1 de septiembre de 2023, 6 

Franchini, María Florencia, 8 

G 

G., E. S. c. Ministerio de Economía s/ 
rectificación asiento registral, 11 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

15 

G., O. S. y otro c/ C., M. S. s/nulidad de 
escritura/instrumento, 13 

Gagliardo, Mariano, 11 

H 

Hansen, Mercedes, 9 
HIPOTECA, 13 

I 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
Inscripción de testimonios judiciales y 

documentos notariales fundados en causa 
judicial. Calificación, a partir del 1 de octubre 
de 2022, de los recaudos legales 
establecidos en el anexo de la presente 
disposición, 7 

J 

JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 
Jurisprudencia argentina, 3 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires, 4 
Jurisprudencia Argentina Litoral, 4 
Jurisprudencia Argentina Patagonia, 4 

L 

La función ecológica del derecho real de 
servidumbre, 8 

La Ley, 4 
La Ley. Internacionalización del derecho, 4 
La Ley. Suplemento constitucional, 4 
La Ley. Universidad del Salvador. Facultad de 

Ciencias Jurídicas, 4 
La literalidad del artículo 311, inc. f), del CCCN. 

y el triunfo de la lógica del absurdo, 8 
LEGISLACIÓN, 6 
Lértora, Federico Manuel, 12 
Limonggi, José Luis, 8 
López Mesa, Marcelo J., 9 

M 

Mandato en el Código Civil y Comercial de la 
Nación : Temas sujetos a la discrecionalidad 
judicial, 8 

Manili, Pablo Luis, 9 
Masciotra, Mario, 8 
Mesa de entradas digital (MED) para el ingreso 

de documentación judicial bajo el sistema de 
firma digital. Implementación, 7 

MINISTERIO DE ECONOMÍA (TUCUMÁN)., 6 

MINISTERIO DE GOBIERNO, 6 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS, 6 

N 

Noticias del Consejo Federal del Notariado 
Argentino, 4 

O 

Objeto del proceso sucesorio y revocabilidad del 
testamento : Comentario al fallo B., A. 
s/sucesión testamentaria y ab-intestato –
mixta–, 12 

P 

PARAGUAY, 10 
Pepe,  Marcelo A., 8 
Pérez Pejcic, Gonzalo, 8 
Presentación digital de los certificados del 

artículo 23 de la Ley 17.801. Implementación, 
7 

PROCESO PENAL, 13 
PROCESOS ESPECIALES, 9 
Propiedad comunitaria aborigen y propiedad 

privada : ¿Polaridad y colisión de derechos? 
Estado actual y desafíos a futuro, 9 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
PUEBLOS ORIGINARIOS, 9 

R 

Ramongassie Amalia Irma y otros c/ 
Fideicomiso de Recuperación Crediticia 
Banco Provincia Ley 12726 s/ Cancelación de 
Hipoteca, 13 

RECURSOS, 9 
Reflexión y prudencia, 11 
RESOLUCIÓN 52/2023 (RÍO NEGRO), 6 
Revista de derecho ambiental : Doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica, 4 
Revista jurídica de Buenos Aires, 5 
RÍO NEGRO, 6 
RYD. Revista república y derecho, 5 

S 

SECRETARÍA DE ESTADO DE HACIENDA (TUCUMÁN)., 
6 

Sentencia reivindicatoria de inmueble, efectos 
contra terceros, 10 

Serques, Marta Lidia c. Elesgaray Fornabaio, 
Nahuel Enrique s/acción confesoria, 11 

SERVIDUMBRES, 11 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

16 

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL, 
6 

T 

TESTAMENTO, 11 
TUCUMÁN, 6 

V 

Vital, Héctor Horacio, 8 
Vivienda : Protección y atribución. Una mirada 

desde la doctrina y jurisprudencia, 8 

Z 

Zacarele de Riaño, María s/ Sucesión, 13 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 291, 2 de octubre de 2023 
 

17 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS .............................................................................................. 3 

LEGISLACIÓN ......................................................................................................................... 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 6 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.................................................................................... 6 
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. .............................................................. 6 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD ........................................................ 6 

RÍO NEGRO ............................................................................................................................. 6 
MINISTERIO DE GOBIERNO .................................................................................................... 6 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ............................................ 6 
COMISIÓN ESPECIAL LEY K 2.312 .......................................................................................... 6 

TUCUMÁN ............................................................................................................................... 6 
MINISTERIO DE ECONOMÍA. ................................................................................................... 6 
SECRETARÍA DE ESTADO DE HACIENDA. ................................................................................. 6 
DIRECCIÓN DEL REGISTRO INMOBILIARIO. ............................................................................... 6 

DOCTRINA ............................................................................................................................... 8 

BIENES ................................................................................................................................... 8 
CONTRATOS ............................................................................................................................ 8 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................ 8 
DERECHOS REALES.................................................................................................................. 8 
PROCESOS ESPECIALES ........................................................................................................... 9 
PUEBLOS ORIGINARIOS ............................................................................................................. 9 
RECURSOS ............................................................................................................................. 9 

DOCTRINA EXTRANJERA .................................................................................................... 10 

PARAGUAY ............................................................................................................................ 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................. 11 

CONTRATOS .......................................................................................................................... 11 
SERVIDUMBRES ..................................................................................................................... 11 
TESTAMENTO ........................................................................................................................ 11 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................ 13 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS ...................................................................................... 13 
HIPOTECA ............................................................................................................................. 13 
PROCESO PENAL ................................................................................................................... 13 

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................ 14 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ........................................................................................................... 17 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Buenos Aires (provincia)
	Ministerio de Hacienda y Finanzas
	Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal
	Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
	Disposición Técnico-Registral 7/2023


	Río Negro
	Ministerio de Gobierno
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble
	Comisión Especial Ley K 2.312
	Resolución 52/2023


	Tucumán
	Ministerio de Economía
	Secretaría de Estado de Hacienda
	Dirección del Registro Inmobiliario.
	Disposición Técnico Registral 3/2020
	Disposición Técnico Registral 4/2020
	Disposición Técnico Registral 1/2021
	Disposición Técnico Registral 1/2022
	Disposición Técnico Registral 2/2023



	Doctrina
	Bienes
	Contratos
	Derecho notarial
	Derechos reales
	Procesos especiales
	Pueblos originarios
	Recursos

	Doctrina extranjera
	Paraguay

	Jurisprudencia anotada
	Contratos
	Servidumbres
	Testamento

	Jurisprudencia
	Cesión de derechos hereditarios
	Hipoteca
	Proceso penal

	Índice alfabético
	Índice sistemático

